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ВЪВЕДЕНИЕ

Болонският процес е значим фактор от реформата в областта на висшето

образование през последните 30 години в Европа. На 19 юни 1999 г. Република

България се присъединява към 29 – те европейски страни, които подписват в

Болоня, Италия съвместната декларация за европейско пространство. Основни

изисквания към образователния процес в новите условия и духа на Болонската

декларация (1999) са повишаване на неговата ефективност при запазване на

равния достъп до образование и разгръщане на формите на учене през целия

живот. Изискванията и предизвикателствата на Болонската декларация са в

сила и за обучението по специалност „Медицинска сестра“, професионално

направление "Здравни грижи".

Целта на базовото университетско образование в специалност

„Медицинска сестра“ е изграждане на компетенции и професионално

поведение за осъществяване на качествени и ефективни здравни грижи.

Обучението е насочено към формиране на отговорност и мотивация у

професионалистите по здравни грижи, постоянно да полагат усилия за

поддържане нивото на компетентност чрез системно актуализиране и

усъвършенстване на своите знания, в отговор на непрекъснатите промени в

здравеопазването в България и в световен мащаб.

Необходимо условие за осъществяване на компетентни и качествени

сестрински грижи е постигане на отлична подготовка и висок професионализъм

на студентите – медицински сестри в базовото образование.

Грижите за пациенти с хирургични заболявания са част от

специализираната подготовка на студентите по време на четиригодишното

обучение в специалност „Медицинска сестра“.

Сестринските грижи в хирургията са важен елемент от лечебния процес.

Те се планират и прилагат в отговор на променените нужди на пациента от

болестния процес.

Целта на обучението по хирургични грижи е да формира специфични

компетенции на студентите - медицински сестри при обгрижване на хирургично

болни. Студентите се запознават с основните аспекти на предоперативните,

оперативните и следоперативните сестрински грижи. Компетенциите,

придобити по време на лекции и учебно - практически занятия върху мулажа и

6

симулирания пациент се затвърждават и усъвършенстват по време на учебна

практика и преддипломен стаж в хирургичните звена и операционен блок в

присъствието на пациента и неговите близки.

Правилното планиране на сестринските грижи и адекватното им

прилагане допринася за намаляване на престоя на болните в хирургичните

отделения, и съответно, очакван благоприятен изход от хирургичната

интервенция. Медицинските сестри, осъществяващи грижи за пациенти с

хирургични заболявания е необходимо да бъдат непрекъснато обучавани и да

притежават допълнителна професионална подготовка по отношение на

специалните грижи.

Значимостта на проблема през последните години е осезаем.

Нарастващите потребности на пациентите от качествени хирургични грижи,

развитието на хирургията като научна област, както и липсата на информация в

достъпната литература относно организацията и управлението на обучението

по хирургични грижи ни дават основания за провеждане на настоящето

проучване.
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I. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1.1. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящето проучване е да се установи степента на

съответствие между придобитите знания, умения и навици по хирургични грижи

на студентите от специалност „Медицинска сестра” и потребностите на

пациентите от хирургични компетенции в лечебните заведения в Р България, с

цел оптимизиране на обучението и адаптирането му към нуждите на

съвременната практика.

Постигането на целта е свързано с реализирането на следните задачи:

1. Да се направи исторически преглед на обучението на медицинските

сестри по хирургични грижи в света, Европа и България.

2. Да се анализират организационно - управленските аспекти на

обучението на медицинските сестри по хирургични грижи в Р България.

3. Да се проучи съвременния опит в обучението по хирургични грижи на

медицинските сестри.

4. Да се изследва мнението на:

- студенти от специалност „Медицинска сестра“ относно подготовката им

за предоставяне на хирургични грижи;

-преподаватели в специалност „Медицинска сестра“ относно

организацията и спецификата на обучението по хирургични грижи;

- медицински сестри, работещи в хирургични клиники/отделения, относно

придобитите компетенции на студентите по време на обучението, необходими

им за осъществяване на хирургични грижи.

5. Да се осъществи наблюдение на стажанти – медицински сестри на

преддипломен стаж в хирургични клиники/отделения за оценка на практически

умения на базата на предварително разработени протоколи за наблюдение.

6. Да се изработят проекти на:

- Учебна програма за свободноизбираема дисциплина „Иновации в

хирургичните грижи“ в базовото обучение на медицинските сестри.

- Формуляр „Специфични хирургични компетенции“, който да се приложи

към Дневника на стажанта, включващ конкретен брой хирургични дейности.

1.2. ХИПОТЕЗИ

С проучването допускаме, че:
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► Студентите – дипломанти са уверени, че са подготвени теоретически и

практически да полагат хирургични грижи, завършвайки базовото си

образование.

► Съществуват несъответствия между придобитите знания и умения по

хирургични грижи на стажантите в края на обучението и потребностите от

хирургични компетенции в ЛЗБП.

1.3. ПРЕДМЕТ И ОБЕКТ НА ПРОУЧВАНЕТО. ЕДИНИЦИ НА НАБЛЮДЕНИЕ

► Предмет на настоящето проучване са проблемите на организацията и

управлението на обучението по хирургични грижи на студентите от специалност

„Медицинска сестра“.

► Обект на проучването са ЛЗБП, които са бази за обучение на студенти

от специалност „Медицинска сестра“ и Висши училища, в които се извършва

обучение в тази специалност.

► Технически единици на наблюдение

Техническите единици на наблюдение са общо 11 и включват пет ЛЗБП и

шест Висши училища, в които се обучават студенти от специалност

„Медицинска сестра“ на територията на Р България:

1. УМБАЛ „Георги Странски“ – гр. Плевен

2. МБАЛ – гр. Русе АД

3. УМБАЛ „Царица Йоана“ – ИСУЛ гр.София

4. УМБАЛ „Св. Марина“ - гр. Варна

5. МБАЛ Стара Загора – ЕАД (Университетска)

6. МУ - Плевен, Факултет „Здравни грижи“

7. Русенски университет „Ангел Кънчев“, Факултет „Обществено здраве

и здравни грижи“

8. МУ - София, Факултет „Обществено здраве“

9. МУ - Варна „Проф. д-р Параскев Стоянов“, Факултет по обществено

здравеопазване

10. МУ - Пловдив, Факултет „Обществено здраве“

11. Тракийски университет, Медицински факултет - гр. Стара Загора

► Логически единици на анкетното проучване

- Студенти IV курс, обучаващи се в специалност „Медицинска сестра“

във включените в проучването висши училища в Р България;
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- Преподаватели по здравни грижи в специалност „Медицинска сестра“,

обучаващи студенти от специалност „Медицинска сестра“ на съответните

висши училища;

- Медицински сестри, работещи в хирургични клиники/отделения на

включените в проучването лечебни заведения, бази за практическо обучение

на студенти от специалност „Медицинска сестра“.

1.4. ПОСТАНОВКА НА ПРОУЧВАНЕТО

Проучването обхваща периода от 2015 г. до 2019 г.

По своя характер то е комплексно медико - социално проучване с

използване на социологически методи (анкетен метод, документален метод и

наблюдение) и статистически методи за описание и анализ на събраната

информация.

Проучването е проведено на няколко етапа (схема 1).

Схема 1. Етапи, задачи и инструментариум на проучването

Етапи Задачи Инструментариум
м
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През първи етап в изпълнение на задачи 1, 2 и 3 за периода м. май –

октомври 2015 г., чрез анализ на достъпни източници и документи, имащи

отношение към обучението на студентите от специалност „Медицинска сестра“,

са проучени развитието на хирургичните грижи и обема на изучаването им в

базовото образование на медицинските сестри у нас, в Европа и света.

Анализирани бяха и документи, регламентиращи предоставянето на хирургични

грижи в ЛЗБП, чрез което се установи обема на регламентираните за

извършване хирургични грижи.

През този период бе проведено пилотно проучване сред 40 студенти, 10

преподаватели и 30 професионалисти по здравни грижи, работещи в

хирургични клиники/отделения на УМБАЛ – Плевен. Целта е тестване на

надежността и валидността на предвидения за използване инструментариум,

който след анализа на резултатите бе актуализиран.

В изпълнение на задача 4, през втори етап, който се осъществи в

периода м. ноември 2015 г. – м. април 2017 г. са проведени няколко проучвания

под формата на пряко групово, пряко индивидуално и пощенско анкетиране за

хирургичните грижи сред студенти, обучаващи се в четвърти курс на

специалност „Медицинска сестра, преподаватели по здравни грижи и

действащи медицински сестри от хирургични отделения на включените в

изследването болници.

За периода 2016 г. – 2018 г. в трети етап се реализира педагогическо

наблюдение на студенти IV курс от специалност „Медицинска сестра“,

обучаващи се в МУ – Плевен, по време на практическо обучение в различни

хирургични клиники/отделения на УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ – Плевен.

Установени бяха усвоените практически умения на наблюдаваните лица в

областта на хирургичните грижи. В изпълнение на задача 6, през четвърти

етап – 2019 г. се предлагат проекти на:

- Учебна програма за свободноизбираема дисциплина „Иновации в

хирургичните грижи“, която да се приложи в базовото обучение на специалност

„Медицинска сестра“;

- Формуляр „Специфични хирургични компетенции“, който да се приложи

към Дневника на стажанта, включващ конкретен брой хирургични дейности.
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1.5. ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ИЗСЛЕДВАНИТЕ ГРУПИ ЛИЦА

От общо 650 бр. предвидени лица за участие в проучването,

разпределени в три групи според заетостта им, са се отзовали 547 бр. (84,2%),

като коефициентът на отзоваване варира от 92,8% при студентите от IV курс до

78,0% - за практикуващите професионалисти по здравни грижи (табл. 1).

Табл. 1. Разпределение на изследваните лица по групи според заетостта

им (в брой/отн. дял)

№
Групи

изследвани лица
Предвидени лица Отзовали се лица

% на
отзоваване

1. Студенти 250 232 92,8 %

2.
Преподаватели
по здравни грижи

50 42 84,0 %

3.
Професионалисти
по здравни грижи

350 273 78,0 %

Общо 650 547 84,2 %

От гледна точка на професионалната им локализация, изследваните

лица могат да бъдат разделени в две групи – изследвани лица от висшите

училища (студенти и преподаватели) и респонденти от лечебните заведения

(медицински сестри от хирургични клиники/отделения).

Изследваните лица от първа група включват:

- Всички студенти – стажанти от специалност „Медицинска сестра“ за

периода 2015/2016 г., което гарантира по-висока достоверност на

получените данни, предвид на придобитите вече знания и умения в

областта на хирургичните грижи (232 отзовали се).

- Всички преподаватели, ангажирани в обучението по Здравни грижи в

съответните учебни заведения (42 отзовали се).

Разпределенито на респондентите от тази група по местонахождение

е както следва: (табл. 2).
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Табл. 2. Разпределение на анкетираните лица по Висши учебни заведения

(в брой/отн. дял)

Равностойни са относителните дялове на отзовалите се в проучването

студенти от висшите училища в Плевен и София – 45 (19,4%). Най-висок е

делът на преподавателите по здравни грижи от ВУЗ – гр. София – 12 (28,6%).

Равностойни са относителните дялове на преподавателите от МУ – Плевен и

Русенски университет „Ангел Кънчев“ – гр. Русе – 7 (16,7%) и от МУ – Пловдив и

Тракийски университет – гр. Стара Загора – 4 (9,5%).

Във втората група по професионална локализация са обхванати всички

практикуващи медицински сестри от хирургични клиники/отделения на

лечебните заведения, включени в проучването, като от предвидените 350 бр.

ПЗГ, са се отзовали 273 бр. За целта предварително бе проучен броя на

работещите ПЗГ в съответните структури. Разпределението на отзовалите се

респонденти от тази група по местонахождение е както следва: (табл. 3).

Табл. 3. Разпределение на анкетираните по лечебни заведения

(в брой/отн. дял)

Лечебно заведение

Група изследвани лица

Практикуващи медицински
сестри

брой %

1. УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ – гр. Плевен 103 37,7

2. УМБАЛ „Царица Йоана“ – ИСУЛ - гр. София 44 16,1

3. УМБАЛ „Св. Марина“ - гр. Варна 43 15,8

4. МБАЛ Стара Загора – ЕАД (Университетска) 29 10,6

5. МБАЛ – гр. Русе АД 54 19,8

Общо 273 100,0

Висши училища
Групи изследвани лица

Студенти IV
курс

Преподаватели

Брой % Брой %

1. МУ – гр. Плевен 45 19,4 7 16,7

2. МУ – гр. София 45 19,4 12 28,6

3. МУ – гр. Варна 43 18,5 8 19,0

4. МУ – гр. Пловдив 37 15,9 4 9,5

5.
Тракийски университет
гр. Стара Загора

34 14,7 4 9,5

6.
Русенски университет
„Ангел Кънчев“ гр. Русе

28 12,1 7 16,7

Общо 232 100,0 42 100,0
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Най-голям е броят на отзовалите се в проучването от УМБАЛ „Д-р Георги

Странски“ – гр. Плевен (n=103), следван от МБАЛ – гр. Русе АД – (n=54). Почти

еднакъв е броят на медицинските сестри от УМБАЛ „Царица Йоана“ ИСУЛ - гр.

София и УМБАЛ „Света Марина“ – гр. Варна.

И за трите групи изследвани лица единственият признак за

изключване е нежеланието за участие в проучването, което се декларира

чрез непопълнена анкетна карта.

1.6. МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

► СОЦИОЛОГИЧЕСКИ МЕТОДИ

АНКЕТЕН МЕТОД

Първичната социологическа информация е събрана чрез съчетание на

пряка групова и пряка индивидуална анкета с три вида анкетни карти за трите

групи респонденти, създадени специално за целите на проучването.

Анкетните карти са оригинална авторска разработка и са одобрени от

Комисията по етика на научно – изследователската дейност при Медицински

университет – Плевен.

Анкетните карти са разпространявани в личен контакт с анкетираните

лица, чрез съчетание на пряка групова и пряка индивидуална анкета.

Попълнените анкетни карти са събирани в пликове, гарантиращи анонимността

на респондентите.

Информацията от другите университети и лечебни заведения, включени

в проучването е събирана с помощта на сътрудници, които са запознати

предварително с целта и методиката на изследването и са обучени за работа с

инструментариума. Използвано е сътрудничеството на преподаватели по

здравни грижи във Висшите училища и на главни и старши медицински сестри

от всяко лечебно заведение.

Проучването е проведено след писмено разрешение на Ръководителите

на Факултети по „Здравни грижи“ и „Обществено здраве“ във Висшите училища

и на Изпълнителните Директори на лечебните заведения, предвидени за

проучването. Всички анкетни карти се съхраняват в работния кабинет на

изследователя.
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ПЕДАГОГИЧЕСКО НАБЛЮДЕНИЕ

С цел да се обективизират практическите умения на стажантите от

специалност „Медицинска сестра“ по отношение на хирургичните грижи, се

проведе външно явно наблюдение, в естествени условия.

За целта са използвани 10 броя протоколи за индивидуално наблюдение

на студентите, в които се регистрират данните от самия изследовател.

Протоколите са авторска разработка и съдържат методологично и

хронологично описание на дейности, свързани с хирургичните грижи, например

(Протокол за обработка на асептична и септична рана, за подготовка на

превързочен материал за стерилизация и др.). За тази цел е използван

утвърден алгоритъм от последователни дейности, които студентът трябва да

изпълни. Разработени са критерии за оценка по шестобална оценъчна скала,

информационен лист за стажанта и формуляр за информирано съгласие.

Изследваните лица се информират за целта на наблюдението и кой ще бъде

изследователят. Целта на наблюдението е да се апробират Протоколи за

наблюдение на придобитите компетенции в областта на здравните грижи, като

обективно средство за практическо изпитване и да се верифицират

резултатите, получени от анкетните проучвания.

ДОКУМЕНТАЛЕН МЕТОД

Проучени са нормативни български, европейски и международни

документи, регламентиращи обучението в специалност „Медицинска сестра“,

касаещи хирургичните грижи както следва:

- Наредба за Единните държавни изисквания от 2005 г.;

- Наредба № 1/2011 г. за професионалните дейности, които медицинските

сестри, акушерките и асоциираните медицински специалисти и здравни

асистенти могат да извършват по назначение или самостоятелно;

- Наредба № 3/2015 г. за утвърждаване на общи медицински стандарти по

хирургия, неврохирургия, гръдна хирургия, кардиохирургия, съдова хирургия,

детска хирургия и лицево - челюстна хирургия;

- Наредба № 31/2001 г. за следдипломното обучение в системата на

здравеопазването;

- Закон за висшето образование; Закон за лечебните заведения; Закон за

съсловната организация на медицинските сестри, акушерките и асоциираните

медицински специалисти;
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- Квалификационна характеристика на специалност „Медицинска сестра“,

ОКС „Бакалавър“ в шестте Висши училища - Плевен, София, Варна, Стара

Загора, Пловдив и Русе (6 бр.);

- Учебна документация - учебни планове и програми за обучение по

хирургични грижи в специалност „Медицинска сестра“ в предвидените за

проучването висши учебни заведения;

- Длъжностни характеристики на професионалистите по здравни грижи,

работещи в хирургични клиники/отделения на предвидените за проучването


[…]


утвърждаването му на Учебно-методичен съвет. Предложеният брой

задължителните хирургични компетенции ще бъде на база на резултатите от

настоящето проучване, т.е. ще бъдат предложени компетенции, базирани на

обективни данни.

Препоръчително е, периодичното оптимизиране на задължителните

хирургични компетенции да се осъществява с активното участие на

наставниците от хирургичните клиники/отделения. Включването на

наставниците от клиничните бази в актуализирането на Формуляр

"Специфични хирургични компетенции" ще активизира екипната дейност

между висшето училище и базите за практическо обучение и ще информира и

мотивира клиничните наставници за съдействие на студентите при

извършването на предвидените задължителни хирургични дейности.

Считаме, че въвеждането на Формуляр "Специфични хирургични

компетенции" към Дневника на стажанта ще повлияе позитивно на

обучението по хирургични грижи и ще активизира субектите в учебния процес

по отношение на:

Практическото обучение на студените:

 ще повиши персоналната отговорност сред стажантите;

 ще активизира комуникативните умения на обучаваните както с

пациентите, така и с наставниците.

Участието на наставниците в учебния процес:

 ще промени усещането за значимостта им по отношение на учебния

процес;

 ще повиши доверието към професионалната подготовка на

стажантите.
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Обективността в оценяването при практическото изпитване от страна

на преподавателите от висшето училище:

 ще предостави обективна информация за овладяването на

специфичните хирургични компетенции;

 ще подобри колаборацията между учебните и практическите

дейности в обучението по хирургични грижи.
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III. ИЗВОДИ И ПРЕПОРЪКИ

ИЗВОДИ

1. Значимостта на грижите за пациенти с хирургични заболявания е доказана

още от дълбока древност. Основни предизвикателства пред съвременните

хирургични грижи са бързото развитие на хирургията като медицинска

наука и повишените изисквания на пациента за високо качество на

предоставяните услуги, което налага непрекъснато усъвършенстване и

периодично синхронизиране на учебния процес с потребностите на

хирургичната практика.

2. В настоящите учебни програми по дисциплините, имащи отношение към

придобиване на компетенции по хирургични грижи от студентите, обучаващи се

в специалност „Медицинска сестра“, се установи дефицит от информация,

относно иновативните подходи в хирургичната практика –

еднодневна, ендоскопска, роботизирана хирургия и други.

3. Независимо от високият процент на удовлетвореност от обучението по

хирургични грижи, голяма част от изследваните лица (студенти- 59,1% и

преподаватели- 73,8%) са на мнение, че са наложителни системни промени в

обучението, като се предлагат редица мерки за неговото

оптимизиране, както по време на обучението, така и след завършване

на базовото образование.

4. Отхвърли се хипотезата, че студентите-дипломанти са подготвени

теоретически и практически да полагат хирургични грижи, завършвайки

базовото си образование. Въпреки, че повече от половината от анкетираните

140 (60,3%) считат, че са подготвени да осъществяват хирургични грижи, едва

87 (37,5%) оценяват с отлична оценка подготовката си в четвърти курс, а

повече от половината 125 (53,9%) имат необходимост от

допълнително обучение по хирургични грижи, което се потвърждава и от

другите две групи респонденти (преподаватели - 92,9% и ПЗГ - 79,1%).

5. Въпреки тежестта на хирургичните грижи, голяма част от студентите-

дипломанти (51,7%), имат желание за реализация в хирургичните звена.

Доказа се, че личният пример на практикуващите хирургични сестри,

както и на преподавателите е силен мотивационен фактор за

бъдещата професионална реализация на медицинските сестри.
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6. Потвърди се хипотезата, че съществуват несъответствия между

придобитите знания и умения по хирургични грижи на студентите в края

на обучението и потребностите на пациентите от хирургични компетенции

в ЛЗБП. Несъответствията са по отношение на: оценяването и значимостта на

професионалните компетенции за хирургичната практика; значимостта на

учебните форми; оценяването и организацията на практическото обучение.

7. Според трите изследвани групи (студенти – 38,4%; преподаватели – 73,8%;

ПЗГ – 48,0%), възможността за специализация по „Хирургични здравни

грижи“ е една добра алтернатива за разширяване и задълбочаване на

хирургичните компетенции, както и овладяване на иновации в областта на

хирургичните грижи.
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ПРЕПОРЪКИ

Към Висшите училища, обучаващи студенти от специалност „Медицинска

сестра“

● Непрекъснато оптимизиране на обучението по хирургични грижи чрез

предлагане на избираеми и факултативни дисциплини, адекватни на

бързото развитие на хирургията като наука и разработени в екип с

практикуващи медицински сестри от хирургичните звена на учебните бази за

практическо обучение.

● Предприемане на релевантни мерки за оптимизиране на контролните

процедури относно подобряване на ефективността на организацията и

провеждането на учебната практика и преддипломния стаж, като основни

форми за практическо обучение в областта на хирургичните грижи на

студентите от специалност „Медицинска сестра“.

● Разработване на стратегии на локално ниво за оптимизиране на

организацията и провеждането на практическото обучение, чрез

въвеждане на механизми за повишаване на мотивацията на наставниците,

според степента им на участие в учебния процес на студентите от

специалност „Медицинска сестра“.

Към Министерство на здравеопазването

● Иницииране на действия за включване на специалност „Хирургични

здравни грижи“ за завършили специалност „Медицинска сестра“ в

Наредба №1 от 22.01.2015 г. за придобиване на специалност в системата

на здравеопазването, която към настоящия момент по отношение на

хирургичните грижи, предлага възможност единствено за специализация по

„Операционна и превързочна техника“.

Към БАПЗГ

● Предприемане на действия относно повишаване на мотивацията за

ефективна приемственост и екипна дейност между действащите

професионалисти по здравни грижи и новозъвършващите медицински

сестри. По регионални колегии и дружества да се организират периодични

форуми (кръгли маси, работни срещи и др.) между действащи ПЗГ и

преподаватели по „Здравни грижи“ в специалност „Медицинска сестра“ с цел

определяне на адекватни мерки за оптимизиране на екипната им дейност.
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IV. ПРИНОСИ

Приноси с теоретично - познавателен характер:

1. Извършено е задълбочено комплексно медико-социално проучване сред

трите водещи субекти (студенти, преподаватели и наставници) в учебния

процес на студентите от специалност „Медицинска сестра“ относно

специализираната подготовка на медицинските сестри по хирургични грижи в

три аспекта: оценка на компетенциите, свързани с хирургичните грижи,

организация и реализиране на практическото обучение в хирургичните

звена и възможностите за неговото оптимизиране.

2. Анализирани са основните проблеми, свързани с повишаване качеството на

обучението по хирургични грижи. Демотивацията сред обучаващите се

медицински сестри и занижения контрол при реализиране на учебна

практика и преддипломен стаж в хирургичните звена са едни от

основните фактори, влияещи върху ефективността на придобитите

компетенции по хирургични грижи.

3. Установени са несъответствия между придобитите професионални

компетенции относно специализираната хирургична подготовка на обучаващите

се медицински сестри и реалните потребности и очаквания от съвременната

хирургична практика.

4. Обоснована е необходимостта от разширяване на продължаващото

обучение на медицинските сестри в областта на хирургичните грижи.

Приноси с приложен характер

1. Предложена е обобщена класификация на съвременните хирургични грижи,

адекватна на развитието на хирургията като наука и реформите в българското

здравеопазване.

2. Разработени са и апробирани „Протоколи за наблюдение“ и оценка на

компетенциите по хирургични грижи на студентите от специалност „Медицинска

сестра“.

3. Предложена е учебна програма за свободноизбираема дисциплина

„Иновации в хирургичните грижи“ за студенти от специалност „Медицинска

сестра“.

4. Изработен е Формуляр „Специфични хирургични компетенции“, който да се

приложи към Дневника на стажанта за преддипломен стаж.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Съвременните хирургични грижи изискват висококачествена подготовка

на медицинските сестри, както в теоретичен, така и в практически аспект, което

е предпоставка за осъществяване на компетентни и ефективни здравни грижи,

адекватни на непрекъснато повишаващите се изисквания на пациента.

Развитието на хирургията като наука, както и високия относителен дял от

завършващите медицински сестри, предпочитащи хирургичните звена са

обективни предпоставки за актуализиране и разширяване на обучението на

студентите по хирургични грижи в специалност „Медицинска сестра“ у нас.

Хирургичните грижи са принципно предпочитана област за реализация,

която в последните години разширява своето приложение както в

доболничната, така и в болничната помощ. Миниинвазивната, роботизираната

хирургия, както и непрекъснатото оптимизиране на конвенционалната хирургия

са само част от иновациите в хирургичните грижи, които са професионално

предизвикателство за завършващите медицински сестри. Интензивността и

динамичността на труда са основните характеристики на хирургичните грижи,

които привличат медицинските сестри за работа в хирургична

клиника/отделение.

Предизвикателство пред завършващите медицински сестри е да се

реализират в условия на: промени, конкуренция, недостиг на ресурси,

непрекъснато повишаващите се очаквания и потребности от страна на

пациента и неговите близки, развитието на науката.

Според Т. Делийски (2017) „Съвременните комплицирани условия в

хирургичната практика изискват „НОВ МОДЕЛ“ професионалисти по здравни

грижи, притежаващи необходимите знания и умения и адекватни личностни

качества и желание за непрекъснато продължаващо обучение.
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ABSTRACT

ORGANIZATIONAL - MANAGEMENT ASPECTS OF SURGICAL NURSING

TRAINING IN THE NURSE SPECIALTY

Introduction: Nursing care for patients with surgical diseases is a part of the

specialized training of nurses during their four-year undergraduate education. Surgi-

cal nursing training forms specific competencies of the students for providing care to

patients with surgical problems.

The objective of this study was to identify the inconsistencies between the

acquired competences in surgical care by the students in Nursing and the needs of

the patients in health facilities in the Republic of Bulgaria in order to adapt the under-

graduate education to the requirements of the current surgical practice.

Methodology: The survey included 547 respondents: students (n = 232); ac-

ademic teachers in nursing care (n = 42) from six High Schools in Bulgaria and prac-

ticing nurses (n = 273) in surgical units from five university hospitals. A comprehen-

sive medico-social survey was carried out in the period 2015 - 2019. Self-

administered questionnaires, documentary method, pedagogical observation and

statistical methods for describing and analyzing the information were used. The sta-

tistical data processing was performed with Microsoft Office Excel and SPSS v. 24.

Results: During the analysis of surgical care curricula plan a lack of infor-

mation on the innovative methods in the surgical practice was identified. A large

number of the respondents (students - 59.1% and academic teachers - 73.8%) con-

sidered that systematic changes should be made in the curricula of undergraduate

education as they suggested a number of measures for its optimization. The students

(41.8%) pointed out the pre-graduation internship as the most important educational

form in mastering surgical care competencies, while most of the trainers (69.0%)

stressed on the importance of practical training. The main reason for the inefficiency

of practical training in surgical units is the lack of motivation among the practicing

nurses to share their experience and to train students (expressed by 83,4% of uni-

versity teachers and by 40,1% of students). According to 31.5% of the practicing sur-

gical nurses the inefficiency of practical training is due to the irregular attendance of

the training practice and pre-graduation internship by the students themselves.

Inconsistencies were found in the opinions of the three surveyed groups re-

garding the evaluation and significance of the professional surgical competencies. No

competence was rated as excellent. Both for the teachers and the students, the spe-

cific surgical competencies are important, while for the nursing practitioners – the

competencies related to the general patient care are of higher significance.

Conclusion: Modern surgical care required high quality training of nurses,

both theoretically and practically, that is a prerequisite for providing competent and

efficient health care.

Keywords: undergraduate education, surgical care, students, nurse specialty.