СТАНОВИЩЕ

от доц. Макрета Тодорова Драганова, дм

Катедра „Общественоздравни науки“, Факултет „Обществено здраве“, МУ-Плевен

за дисертационния труд на **Анелия Иванова Чифлигарска**, на тема **„Организационно – управленски аспекти на обучението по хирургични грижи в специалност „Медицинска сестра“**.

Със Заповед № 2712/ 15.10.2019 г. на Ректора на МУ – Плевен на основание ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ, чл. 45, ал. 1 и 2 от Правилника за развитие на академичния състав на МУ – Плевен и Решение на АС (Протокол №21/14.10.2019 г.), съм определена за вътрешен член на Научното жури във връзка със защита на дисертационен труд на ас. Анелия Иванова Чифлигарска, докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Общественоздравни науки“ за придобиване на ОНС „Доктор“ по научната специалност **„Управление на здравните грижи“**.

1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Представеният комплект материали на хартиен /електронен носител е в съответствие с Правилник за развитие на академичния състав на МУ-Плевен от март 2013 г. и включва всички необходими документи.

Като доказателствен материал докторантката е приложила копия от 5 публикации и 7 научни съобщения, свързани с дисертационния труд. Научната дейност, извън проблематиката на дисертационния труд, е представена от 6 пълнотекстови публикации в български списания и 6 резюмета от участия в научни форуми у нас.

Анелия Чифлигарска завършва специалност „Медицинска сестра“ през 1990 г, след което в периода 2004 – 2007 г. придобива ОКС „Бакалавър“ и „Магистър“ в специалност „Управление на здравните грижи“ на ФОЗ при МУ – Плевен. През 2015 г. ас. Чифлигарска придобива специалност „Медицинска педагогика“. А. Чифлигарска активно работи за своето професионално и личностно развитие, за което свидетелстват участията и в различни квалификационни курсове.

От 2011 г. докторантката работи на длъжност „Асистент“ в МУ – Плевен. До 2010 т. тя работи като медицинска сестра в различни структури на лечебни заведения. Определящ фактор при избора на тема на дисертационния труд е стажът на докторантката като операционна медицинска сестра и главна медицинска сестра на МБАЛ – Плевен към ВМА – София.

2. Актуалност на тематиката

Темата, която ас. Анелия Чифлигарска предлага, е изключително актуална, поради факта, че хирургичните заболявания еволюират, а в това число и адекватните им здравни грижи. Работата на докторантката в областта на хирургичните грижи, а след това и като преподавател в катедра „Сестрински хирургични грижи“, допринасят за акцента в дисертационния труд, а именно степента на съответствие между теория и практика на съвременните хирургични грижи. Изхождайки от собствените си впечатления и практически опит в областта на хирургичните грижи, докторантката извежда методологичните и научно-изследователски параметри на проблема, които за в бъдеще ще имат директно приложение в сферата на здравните грижи за пациенти с хирургични заболявания.

Авторката показва много добра осведоменост по разглеждания проблем, а също и по граничните му области. В предложения труд тя цитира общо 193 заглавия, от които 153 на кирилица и 40 на латински.

3. Методика на изследването

Избраната методика на изследване позволява постигане на поставената цел и изпълнение на задачите, решавани в дисертационния труд. По своя характер изследването е комплексно медико-социално проучване. Методите, използвани от докторантката, са статистически и социологически. *Определям съчетаването на изследователските методи и използването на структурирани и оригинални въпросници за всяка група респонденти, както и разработването и приложението на протоколи за индивидуално наблюдение за адекватни на целите и задачите на проучването.*

4. Оценка на структурните части на дисертационния труд

Предлаганият дисертационен труд е изложен на общо 161 стандартни машинописни страници, а текстът е онагледен и като цяло е много добре структуриран.

Литературният обзор на разработката е в рамките на 58 страници и е добре структуриран. От литературния обзор проличава много добрата информираност на докторантката относно същността и еволюцията на хирургичните грижи, класифициране на хирургичните грижи и специфичните характеристики на хирургичния пациент. Анализът на обучението по хирургични грижи у нас и в различни държави допълва представата за степента на овладяване на съвременните хирургични грижи.

Литературният обзор завършва с логически изведени изводи.

Много прецизно е разработена **ВТОРА ГЛАВА: Цел, задачи, методи и материал**. В тази глава са представени две адекватни работни хипотези, целта е ясно, точно и прецизно формулирана. За реализиране на целта са поставени 6 задачи.

Обемът и структурата на извадката са логически и статистически обосновани. Общо 547 са участниците в проучването, от които 232 студенти, 4-ти курс на специалност „Медицинска сестра, 42 преподаватели по „Здравни грижи“ и 273 медицински сестри от хирургичните звена на ЛЗБП, които са база за практическо обучение на студентите.

ТРЕТА ГЛАВА: Анализ на резултати от собствени изследвания определям като особено ценна и с най-голяма тежест и принос за резултатите на проучването. Собственото проучване на ас. Анелия Чифлигарска се основава на анализ на данните от проведено анкетно проучване чрез три различни анкетни карти, представени в приложения. Резултатите са представени с 27 фигури, 4 схеми, 29 таблици и 20 приложения с подходящ дизайн. Те съдържат статистическия компонент, необходим за бързото възприемане на значимите разлики. Давам висока оценка и на текстовата част. Получените резултати и тяхното обсъждане, отговарят в пълна степен на заложените хипотези, цел и задачи от докторанта, като анализът на представените материали дава възможност за достигане до изводите.

Изводите произтичат и са логични на представените резултати от проведените анкетни проучвания и педагогическото наблюдение. Представени са 7 извода, които са адекватни на изпълнените задачи от научната разработка.

Представените резултати и приноси са значими и произтичат от дисертационния труд.

Приемам разработването на докторската работа от ас. Анелия Чифлигарска като навременно. Предложеният дисертационен труд е достатъчен като обем и качество.

Висока оценка заслужават предложените три конкретни иновативни подхода за комплексно оптимизиране на базовото обучение по хирургични грижи. *(Протоколи за наблюдение и оценка на компетенциите по хирургични грижи* на студенти от специалност „Меди-

цинска сестра“, *Учебна програма за свободноизбираема дисциплина „Иновации в хирургичните грижи“* за студенти от специалност „Медицинска сестра“ и *Формуляр „Специфични хирургични компетенции“*, който да се приложи към Дневника на стажанта за преддипломен стаж).

5. Преценка на публикациите и личния принос на докторанта

Представени са пет публикации, свързани с темата на дисертационния труд в реферирани научни списания и седем научни съобщения. От тях три са на английски, а останалите на български език. В 12 от тях ас. Анелия Чифлигарска е първи автор. Липсват самостоятелни публикации.

Нямам критични забележки към изследователя.

Препоръчвам на ас. Чифлигарска активизиране на участията в международни научни форуми и реални публикации в международни списания, предвид актуалните и значими приноси, свързани с организационно-управленските аспекти на съвременните хирургични грижи.

6. Автореферат

Авторефератът е изложен на 53 страници, добре структуриран и онагледен с 14 таблици, 8 фигури и една схема. Представената информация е изчерпателна и дава представа за основните аспекти на проведеното изследване, получените резултати, изводи, препоръки и приноси.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд *„Организационно-управленски аспекти на обучението по хирургични грижи в специалност „Медицинска сестра“* съдържа значими научно-приложни резултати, които имат уникален принос в науката и **отговарят на** изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на МУ – Плевен.

Поради гореизложеното, убедено давам своето **положително становище** и *предлагам на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен „Доктор“ на ас. Анелия Иванова Чифлигарска* по научната специалност „Управление на здравните грижи“.

8.11.2019 г.

Изготвил становището:

(доц. Макрета Драганова, дм)